
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 제2회 학교회계 추경예산 확정

내    용 :

2021.10.14

[예산] 2021년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 전주서신초등학교운영위원회-17(2021.10.14.)

2 2021년 제2회 학교회계 추경예산을 다음과 같이 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,566,505 1,161,376 34.9405,129

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 39,691 8.0125,779

기본적 교육활동 99,852 15.8246,776

선택적 교육활동 125,394 32.3505,119

인적자원 운용 -1,300 1.015,985

학교 일반운영 43,220 17.7276,940

학교 재무활동 -711 0.22,289

학생복지/교육격차 해소 98,983 25.1393,617

합계 405,129 1,566,505

기타수입 전년도이월금 0 0.813,039

이전수입 지방교육자치단체이전수입 398,964 78.51,229,597

자체수입 학부모부담수입 5,062 20.5321,766

자체수입 행정활동수입 1,103 0.12,103

합계 405,129 1,566,505
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이도훈

교직원연수 3,950 5,250 -1,300 0 0 0

교직원복지 1,500 1,500 0 0 0 0

교직원대체인

건비
10,535 10,535 0 9,995 9,995 0

학교급식운영 313,748 234,901 78,847 310,108 232,461 77,647

[국고]학생및교직원

보건안전관리 37,142 17,943 19,199 27,362 7,023 20,339

학교환경위생

관리
5,960 5,960 0 0 0 0

교육복지우선 8,220 6,120 2,100 8,220 6,120 2,100

학생복지운영 28,547 29,710 -1,163 2,850 2,850 0

교과활동지원 40,860 28,400 12,460 18,000 12,400 5,600

과학 교과활동 3,500 3,500 0 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
51,784 27,572 24,212 43,133 22,041 21,092

외국어 교과활

동
42,061 18,541 23,520 40,761 17,241 23,520

특수교육교과

활동
14,699 10,090 4,609 9,370 4,261 5,109

유치원 교과활

동
56,905 21,827 35,078 49,325 14,427 34,898

정보교과활동 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

자율활동 16,859 18,500 -1,641 0 0 0

현장체험학습

활동
15,208 15,094 114 14,808 14,694 114
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제    목 : [예산] 2021년 제2회 학교회계 추경예산 확정

내    용 :

2021.10.14

[예산] 2021년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 전주서신초등학교운영위원회-17(2021.10.14.)

2 2021년 제2회 학교회계 추경예산을 다음과 같이 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이도훈

동아리활동 3,400 3,400 0 0 0 0

방과후학교운

영
333,372 295,872 37,500 333,372 295,872 37,500

[국고]돌봄교

실운영
105,807 52,286 53,521 105,807 52,286 53,521

유치원방과후

과정운영
34,762 16,567 18,195 33,122 14,927 18,195

독서활동운영 31,178 15,000 16,178 18,500 0 18,500

교무학사운영 9,400 9,400 0 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 51,522 24,843 26,679 18,000 0 18,000

교육환경개선 32,112 32,112 0 25,000 25,000 0

학생생활상담

지도
18,012 5,000 13,012 15,000 2,000 13,000

학교폭력예방 5,734 5,734 0 4,534 4,534 0

학생안전교육 8,499 8,499 0 2,300 2,300 0

학교시설장비

유지
214,112 172,132 41,980 46,993 31,473 15,520

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 19,600 24,100 -4,500 0 0 0

병설유치원기

본운영
40,628 34,888 5,740 0 0 0
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내    용 :

2021.10.14

[예산] 2021년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 전주서신초등학교운영위원회-17(2021.10.14.)

2 2021년 제2회 학교회계 추경예산을 다음과 같이 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이도훈

예비비 2,289 3,000 -711 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 428,445 389,471 38,974

소계 1,566,505 1,161,376 405,129 1,566,505 1,161,376 405,129

합계 1,566,505 1,161,376 405,129 1,566,505 1,161,376 405,129
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,229,597 830,633 398,964

1.지방교육자치단체이전수입 1,229,597 830,633 398,964

1.교육비특별회계전입금수입 1,229,597 830,633 398,964

1.교육비특별회계전입금 1,229,597 830,633 398,964

1.학교운영비전입금 413,303 375,432 37,871 기본운영비(초등) : 31,951,000원 * 1교 = 31,951,000

기본운영비(유치원) : 5,920,000원 * 1교 = 5,920,000

2.목적사업비전입금 485,465 185,838 299,627
(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)학교급식기구 시설확충비 : 

61,858,000원 * 1교 =
61,858,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

21,420,000원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사기관부담금 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사기관부담금 : 

2,066,000원 * 1교 =
2,066,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

26,670,000원 * 1교 =
26,670,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

17,715,000원 * 1교 =
17,715,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,202,000

원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 2,040,000원

 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)유치원 방과후시간제강사 인건비

 : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 급식비, 명절휴

가보전금 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

4,543,000원 * 1교 =
4,543,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

7,509,000원 * 1교 =
7,509,000

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 및 동아리지원

금 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

14,222,000원 * 1교 =
14,222,000

(성립전_2추)우수농축산물 부식비 : 1,673,000

원 * 1교 =
1,673,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축사업비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)사이버가정학습운영및지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)영어캠프 운영비 : 2,100,000원 *

 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원 방학 중 급식비 : 

3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국소년체전 지원금 : 680,000원

 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)난독학생 교육지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 

1,268,000원 * 1교 =
1,268,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 564,000

원 * 1교 =
564,000

(성립전_2추)초등스포츠강사인건비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)기관부담금 : 1,397,000원 * 1교 

=
1,397,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

13,298,000원 * 1교 =
13,298,000

(성립전_2추)(2학기)방역활동도우미인건비 : 

6,830,000원 * 1교 =
6,830,000

(성립전_2추)2학기방역물품비(초등) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2학기방역물품비(유치원) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)본관-신관 차양막 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원열화상카메라 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

교육복지우선지원비 : 2,100,000원 * 1교 = 2,100,000

유치원시기간제교사맞충형복지비 : 620,000원 

* 1교 =
620,000

초등학교책꾸러미지원사업비 : 16,400,000원 *

 1교 =
16,400,000

유치원책꾸러미지원사업비 : 1,480,000원 * 1

교 =
1,480,000

측량비 : 2,442,000원 * 1교 = 2,442,000

3.급식비지원금 192,242 199,242 -7,000 무상급식비 : -7,000,000원 * 1교 = -7,000,000

4.방과후학교활동비지원금 60,800 24,000 36,800
방과후학교 자유수강권 지원금 : 30,800,000원

 * 1교 =
30,800,000

(성립전_2추)특수학생 방과후지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,720 27,000 4,720
(성립전_2추)엄마품 온종일 돌봄교실 운영비 :

 4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.현장체험학습비지원금 4,808 4,694 114 수학여행비 지원금 : 114,000원 * 1교 = 114,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 40,693 14,427 26,266
(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

8,299,000원 * 1교 =
8,299,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

7,866,000원 * 1교 =
7,866,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 4,917,000원 * 1교 =
4,917,000

8.기타학부모부담지원금 566 0 566
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 566,000

원 * 1교 =
566,000

2.자체수입 323,869 317,704 6,165

1.학부모부담수입 321,766 316,704 5,062

1.수익자부담수입 321,766 316,704 5,062

1.급식비 37,811 32,749 5,062

1.급식비 25,023 18,961 6,062 교직원 급식비(수익자) : 6,062,000원*1식= 6,062,000

2.우유급식비 12,788 13,788 -1,000 우유급식비(수익자) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.방과후학교활동비 260,305 260,305 0

1.방과후학교활동비 260,305 260,305 0

3.현장체험학습비 10,000 10,000 0

1.현장체험학습비 10,000 10,000 0

4.졸업앨범비 2,850 2,850 0

1.졸업앨범비 2,850 2,850 0

5.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 2,103 1,000 1,103

1.기타행정활동수입 2,103 1,000 1,103

1.이자수입 1,500 700 800

1.이자수입 1,500 700 800 이자 수입 : 800,000원*1회= 800,000

2.기타행정활동수입 603 300 303

1.기타행정활동수입 603 300 303 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

카드포인트 현금전환액 : 11,000원*1회= 11,000

지난년도 수도광열비 : 55,540원*1회= 56,000

수도광열비 : 135,700원*1회= 136,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,039 13,039 0

1.전년도이월금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

세입합계 1,566,505 1,161,376 405,129
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,985 17,285 -1,300

1.기타 교직원보수 10,535 10,535 0

1.교직원대체인건비 10,535 10,535 0

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 240 240 0

2.[초]초등 기간제교사 성과상여금 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

3.[유]유치원 기간제교사 성과상여금 3,095 3,095 0

1.기간제교원인건비 3,095 3,095 0

4.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,450 6,750 -1,300

1.교직원연수 3,950 5,250 -1,300

1.[초]자율연수 1,950 3,250 -1,300

1.일반수용비 1,950 3,250 -1,300 교육경비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[초]전문적학습공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 393,617 294,634 98,983

1.급식 관리 313,748 234,901 78,847

1.학교급식운영 313,748 234,901 78,847

1.[초]조리원인건비 840 840 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 212,371 200,701 11,670

1.급식용식재료비 212,371 200,701 11,670 식품비(수익자) : -18,961,000원*1회= -18,961,000

식품비(학생) : 30,631,000원*1회= 30,631,000

(성립전_2추)식품비(친환경농산물) : 

14,222,000원*1회=
14,222,000

식품비(친환경농산물) : -14,222,000원*1

회=
-14,222,000

(성립전_2추)식품비(부식비) : 1,673,000

원*1회=
1,673,000

식품비(부식비) : -1,673,000원*1회= -1,673,000

3.[초]우유급식비 12,788 13,788 -1,000

1.우유대금 12,788 13,788 -1,000 우유대금(수익자) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]급식운영비 23,589 19,102 4,487

1.일반수용비 17,079 14,482 2,597 음식물쓰레기처리수수료 : 250,000원*6회= 1,500,000

소모품 구입 : 778,000원*1회= 778,000

교육비 : -141,000원*1회= -141,000

수수료 : 460,000원*1회= 460,000

2.연료비 6,510 4,620 1,890 도시가스요금 : 315,000원*6회= 1,890,000

5.[초]대체인건비 1,832 0 1,832

1.무기계약직원인건비 1,832 0 1,832
(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,267,740

원*1회=
1,268,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 564,000 = 564,000

6.[초]급식기구확충(목) 62,328 470 61,858

1.비품구입비 62,328 470 61,858
(성립전_2추)학교급식기구 구입 : 

61,858,000원*1회=
61,858,000

2.보건관리 43,102 23,903 19,199

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,142 17,943 19,199

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,780 6,780 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지비 6,680 6,680 0 1,2,4,5학년 건강검진 : 6,000원*1회= 6,000

3,6학년 소변검사 : -6,000원*1회= -6,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 8,900 4,040 4,860

1.일반수용비 7,200 1,200 6,000
(성립전_2추)(목)2학기방역물품비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

2.운영수당 0 1,140 -1,140
교직원 심폐소생술교육비 : -840,000원*1

회=
-840,000

성희롱성매매성폭력 예방교육 강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.[초](목)방역활동도우미인건비 19,842 5,503 14,339

1.기간제직원인건비 18,591 5,017 13,574 (성립전_2추)인건비 : 1,402,500원*4명= 5,610,000

(성립전_2추)인건비 : 6,049,080원*1회= 6,050,000

(성립전_2추)부대경비 : 694,000원*1회= 694,000

(성립전_2추)부대경비 : 305,000원*4명= 1,220,000

2.기간제직원법정부담금 1,251 486 765 (성립전_2추)기관부담금 : 764,660원*1회= 765,000

2.학교환경위생관리 5,960 5,960 0

1.[초]먹는물관리 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 36,767 35,830 937

1.교육복지우선 8,220 6,120 2,100

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 8,220 6,120 2,100

1.학생복지비 8,220 6,120 2,100 상담비 : 50,000원*1명*22회= 1,100,000

체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.학생복지운영 28,547 29,710 -1,163

1.[초]졸업앨범제작 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.[초]학생교과서구입 25,637 26,800 -1,163

1.교육운영비 25,637 26,800 -1,163 교과서 구입 : -1,163,000원*1회= -1,163,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 246,776 146,924 99,852

1.교과 활동 211,309 109,930 101,379

1.교과활동지원 40,860 28,400 12,460

1.[초]학습준비물구입 16,360 10,000 6,360

1.학습준비물 16,360 10,000 6,360
(경상)학습준비물 구입 : 6,360,000원*1회

=
6,360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.[초]맞춤형학습운영(목) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 640 640 0

6.[초]기초학력보조교사제운영(목) 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)예비교원 활동비 : 20,000원

*4명*25회=
2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)프로그램 운영비(학생 간식 

및 교재 등) : 50,000원*12회=
600,000

7.[초]혁신학년운영-3학년(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 656 640 16 강사수당 및 교통비 : 16,000원*1회= 16,000

2.교육운영비 2,344 2,360 -16 차량비 등 : -16,000원*1회= -16,000

8.[초]혁신학년운영-4학년(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

3.도서구입비 270 270 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)맞춤형학습지원 운영경비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

10.[초]읽기곤란(난독) 학생 중재교육비(목)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)중재교육비 : 50,000원*23회= 1,150,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중재교육비 : -50,000원*3회= -150,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)읽기곤란 진단검사비 : 

300,000원*1회=
300,000

읽기곤란 진단검사비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

교구교재구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[국고]체육 교과활동 51,784 27,572 24,212

1.[초]교과운영 6,620 3,500 3,120

1.교직원복지비 600 0 600 교직원피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 6,020 3,500 2,520 체육용품 구입 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.학교운영지원수당 1,920 1,920 0

4.[초]수상안전교육(목) 5,622 5,622 0

1.운영수당 2,574 2,574 0

2.교육운영비 3,048 3,048 0 운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

차량임차료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]스포츠클럽운영(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)스포츠클럽 운영용품 : 

350,000원*6종=
2,100,000

6.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]스포츠강사인건비(학교) 2,031 2,031 0

1.기간제직원인건비 2,031 2,031 0
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8.[초]스포츠강사인건비(목) 1,020 0 1,020

1.기간제직원인건비 1,020 0 1,020 (성립전_2추)가족수당 : 60,000원*12회= 720,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

9.[국고][초]전국소년체육대회(목) 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)단복비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000원*1회= 400,000

10.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

11.[초]스포츠강사인건비(2학기 기본급 외)15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (성립전_2추)기본급 : 1,900,260원*6회= 11,402,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1회= 2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,457,000

원*1회=
1,457,000

12.[초]스포츠강사맞춤형복지부족분 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 (성립전_2추)맞춤형복지 : 50,000원*1회= 50,000

4.외국어 교과활동 42,061 18,541 23,520

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 38,661 17,241 21,420

1.무기계약직원인건비 4,780 1,090 3,690 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.기간제직원인건비 27,360 13,680 13,680 (성립전_2추)기본급 : 2,280,000원*6회= 13,680,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 5,971 1,921 4,050
(성립전_2추)기관부담금 : 1,250,000원*1

식=
1,250,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,800,000원*1회= 2,800,000
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3.[초]영어캠프운영(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_2추)운영물품구입비 : 10,000원

*40회=
400,000

(성립전_2추)활동재료비 : 10,000원*40명

*2회=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*3일*2

회=
720,000

(성립전_2추)상품비 : 15,000원*2회= 30,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

5.특수교육교과활동 14,699 10,090 4,609

1.[초]교과운영 4,600 5,100 -500

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

전일제통합학급운영비 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습경비 : -300,000원*2회= -600,000

3.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 729 729 0

1.무기계약직원인건비 729 729 0

3.[초]특수학생 통학비(목) 566 0 566

1.학생복지비 566 0 566
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

566,000원*1회=
566,000

4.[초]사회복무요원인건비 8,804 4,261 4,543

1.기간제직원인건비 8,505 3,963 4,542 (성립전_2추)기본급 : 3,312,600원*1회= 3,313,000

(성립전_2추)교통비 : 491,000원*1회= 491,000

(성립전_2추)중식비 : 738,000원*1회= 738,000

2.교직원복지비 299 298 1 (성립전_2추)피복비 : 590원*1회= 1,000

6.유치원 교과활동 56,905 21,827 35,078

1.[유]교과운영 13,732 6,400 7,332

1.일반수용비 900 300 600
(성립전_2추)(목)2학기방역물품비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.운영수당 2,100 1,700 400 보결수당 : 100,000원*4회= 400,000

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 6,632 3,300 3,332 인터넷사이트이용료 : -120,000원*1회= -120,000
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교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)(목)방학중방과후과정혼합급

식비 : 3,552,000원*1회=
3,552,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 3,160 160 3,000
(성립전_2추)(목)열화상카메라 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 26,523 8,878 17,645

1.교육운영비 25,043 8,878 16,165
(성립전_2추)우유급식 및 간식비 : 

2,688,400원*1회=
2,689,000

(성립전_2추)우유급식 및 간식비 : 21,800

원*34명=
742,000

(성립전_2추)교육재료 및 체험비 : 

3,658,370원*1회=
3,659,000

(성립전_2추)교육재료 및 체험비 : 

629,700원*12회=
7,557,000

(성립전_2추)원아앨범 : 1,518,000원*1회= 1,518,000

2.도서구입비 1,480 0 1,480 (목)책꾸러미사업 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

4.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)15,650 5,549 10,101

1.운영수당 7,616 2,432 5,184
(성립전_2추)특성화강사 및 외부강사료 : 

283,050원*13회=
3,680,000

(성립전_2추)특성화강사 및 외부강사료 : 

1,504,000원*1회=
1,504,000

2.교육운영비 8,034 3,117 4,917 (성립전_2추)간식비 : 32,000원*47회= 1,504,000

(성립전_2추)간식비 : 3,412,120원*1회= 3,413,000

7.정보교과활동 1,500 0 1,500

1.[초]전북e스쿨 토요교실 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학생교육활동경비 : 100,000

원*15회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 35,467 36,994 -1,527

1.자율활동 16,859 18,500 -1,641

1.[초]학예회 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 행사용품구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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3.[초]창의적체험활동 4,200 4,200 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

4.[초]학생자치활동 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

5.[초]진로체험활동 1,789 1,800 -11

1.교육운영비 1,789 1,800 -11 행사용품 구입 : -11,520원*1회= -11,000

6.[초]자기이해검사 770 1,000 -230

1.교육운영비 770 1,000 -230 자기이해검사비 : -230,000원*1회= -230,000

2.현장체험학습활동 15,208 15,094 114

1.[초]수학여행 4,908 4,794 114

1.교육운영비 4,908 4,794 114 수학여행 운영경비(목) : 114,000원*1명= 114,000

2.[초]현장학습 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.[초]동아리활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

4.선택적 교육활동 505,119 379,725 125,394

1.방과후학교 운영 473,941 364,725 109,216

1.방과후학교운영 333,372 295,872 37,500

1.[초]방과후 학교보조인력운영 12,267 11,567 700

1.무기계약직원인건비 10,777 10,077 700 (성립전_2추)가족수당 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 940 940 0

2.[초]방과후학교운영 260,305 260,305 0
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1.운영수당 206,784 206,784 0

2.교육운영비 53,521 53,521 0

3.[초]도시지역방과후운영비(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,006 2,006 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,724 3,724 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

4.[초]방과후자유수강권(목) 45,800 15,000 30,800

1.학생복지비 45,800 15,000 30,800
방과후자유수강권 지원금 : 30,800,000원

*1회=
30,800,000

5.[초]특수학생방과후지원금(목) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교내 특수학생 방과후지원금

 : 100,000원*2명*6개월=
1,200,000

(성립전_2추)교외 특수학생 방과후지원금

 : 100,000원*8명*6개월=
4,800,000

2.[국고]돌봄교실운영 105,807 52,286 53,521

1.[초]돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 63,287 14,486 48,801

1.무기계약직원인건비 54,889 11,560 43,329 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*3명*6회= 16,560,000

(성립전_2추)기본급 : 8,280,000원*1회= 8,280,000

(성립전_2추)근속수당 : 332,500원*6회= 1,995,000

(성립전_2추)근속수당 : 2,520,000원*1회= 2,520,000

(성립전_2추)급식비 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*6회= 2,520,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*6회= 1,320,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

연장근로수당(긴급돌봄) : -1,056,890원*1

회=
-1,056,000

(성립전_2추)연장근로수당(긴급돌봄) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1회= 675,000
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(성립전_2추)연장근로수당 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*3명

*2회=
3,600,000

2.기간제직원인건비 956 0 956 대체근로자인건비 : 955,890원*1회= 956,000

3.일반수용비 400 0 400 대체근로자인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

5.무기계약직원법정부담금 5,392 1,276 4,116
(성립전_2추)기관부담금 : 1,766,000원*1

회=
1,766,000

(성립전_2추)기관부담금 : 2,350,000*1회= 2,350,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 27,000 27,000 0

1.일반수용비 1,511 1,502 9 청소용품 외 소모품 : 8,240원*1회= 9,000

2.운영수당 9,053 9,348 -295 문화체험비 : -295,000원*1회= -295,000

3.전기요금 4,244 4,000 244 전기요금 : 243,840원*1회= 244,000

4.교육운영비 11,754 10,050 1,704 교육재료비 : 1,703,920원*1회= 1,704,000

5.목적사업업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 338 2,000 -1,662 청소기 외 비품구입 : -1,662,000원*1회= -1,662,000

4.[초]엄마품온종일 돌봄교실운영(보조금)4,720 0 4,720

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)청소용품 외 소모품 : 

1,320,000원*1식=
1,320,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)창의활동재료 : 1,700,000원

*1식=
1,700,000

(성립전_2추)미술 및 과학활동재료 등 : 

400,000원*3반=
1,200,000

3.도서구입비 500 0 500
(성립전_2추)도서구입비  : 500,000원*1식

=
500,000

3.유치원방과후과정운영 34,762 16,567 18,195

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,794 12,479 15,315

1.기간제교원인건비 24,170 10,872 13,298
(성립전_2추)기본급(목) : 6,481,180원*1

식=
6,482,000

(성립전_2추)정근수당(목) : 110,150원*1

회=
111,000

(성립전_2추)교육연구비(목) : 35,000원*6

회=
210,000

(성립전_2추)교직수당(목) : 125,000원*6

회=
750,000

(성립전_2추)급식비(목) : 140,000원*6회= 840,000

(성립전_2추)시간외 정액분(목) : 56,650

원*6회=
340,000
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(성립전_2추)방학중시간외(목) : 

3,262,000원*1식=
3,262,000

(성립전_2추)명절휴가비(목) : 1,302,650

원*1식=
1,303,000

2.운영수당 240 240 0

3.맞춤형복지비 620 0 620 맞춤형복지비(목) : 620,000원*1회= 620,000

4.기간제교원법정부담금 2,764 1,367 1,397
(성립전_2추)기관부담금(목) : 1,396,480

원*1식=
1,397,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 시간제기간제강사 인건비(목)5,568 2,688 2,880

1.기간제직원인건비 5,568 2,688 2,880
(성립전_2추)시간제기간제강사 방학중 시

간외(목) : 2,880,000원*1식=
2,880,000

2.독서활동 31,178 15,000 16,178

1.독서활동운영 31,178 15,000 16,178

1.[초]도서관운영 12,678 15,000 -2,322

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,678 4,000 -2,322 독서주간 운영물품 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

3.비품구입비 4,400 4,400 0

4.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모 자원봉사 활동 및 동아리 지원(목)2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)자원봉사 활동비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

자원봉사 동아리 지원비 : -300,000원*1회

=
-300,000

(성립전_2추)자원봉사 동아리 지원비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 다과 등 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초](목)책꾸러미사업 16,400 0 16,400

1.도서구입비 16,400 0 16,400 (목)책꾸러미사업비 : 16,400,000원*1회= 16,400,000

5.교육활동 지원 125,779 86,088 39,691

1.교무업무 운영 9,400 9,400 0

1.교무학사운영 9,400 9,400 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0
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2.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 32,245 19,233 13,012

1.학생생활상담지도 18,012 5,000 13,012

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영비 2,012 2,000 12

1.일반수용비 12 0 12 상담실 운영물품 구입 : 12,000원*1회= 12,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]관계소통프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]상담실 환경개선 지원비(목) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 3,640 0 3,640
(성립전_2추)리모델링 공사비 : 3,790,000

원*1회=
3,790,000

리모델링 공사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 9,360 0 9,360 (성립전_2추)비품구입 : 9,210,000원*1회= 9,210,000

비품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교폭력예방 5,734 5,734 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.[초]학교폭력안전도우미회운영(목) 1,534 1,534 0

1.일반수용비 1,334 1,334 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 8,499 8,499 0

1.[초]안전교육 6,199 6,199 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]교통안전도우미운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]교통안전도우미운영(목) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학습지원실 운영 52,022 25,343 26,679

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 51,522 24,843 26,679

1.[초]학교정보화지원 33,522 24,843 8,679

1.일반수용비 14,092 14,060 32 컴퓨터등장비수리비 : 32,000원*1회= 32,000

2.비품구입비 19,240 10,593 8,647 모니터구입 : 20,000원*1회= 20,000

원격수업 활용 기자재 구입 : 46,000원*1

회=
46,000

학생용컴퓨터구입 : 858,100원*10대= 8,581,000

3.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축사업(목)18,000 0 18,000

1.일반수용비 8,914 0 8,914
(성립전_2추)인테리어 및 시공비 : 

8,714,000원*1회=
8,714,000

운영물품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 9,086 0 9,086
(성립전_2추)비품구입비 : 9,286,000원*1

회=
9,286,000
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비품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 32,112 32,112 0

1.교육환경개선 32,112 32,112 0

1.[초]교육환경개선 7,112 7,112 0

1.비품구입비 7,112 7,112 0

2.[초]영어놀이터구축(목) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 7,705 8,000 -295
교구 및 교육운영물품 구입 : -775,000원

*1회=
-775,000

강사비 : 480,000원*1회= 480,000

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 15,295 15,000 295 비품 구입비 : 295,000원*1회= 295,000

6.학교 일반운영 276,940 233,720 43,220

1.학교기관 운영 60,228 58,988 1,240

1.부서기본운영 19,600 24,100 -4,500

1.[초]교장실운영 8,760 8,760 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 10,840 15,340 -4,500

1.일반수용비 5,740 5,740 0

2.여비 5,100 9,600 -4,500 관내출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.병설유치원기본운영 40,628 34,888 5,740

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,077 9,077 0

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 1,277 1,277 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,481 3,481 0

1.일반수용비 3,481 3,481 0

3.[유]유치원운영 19,840 14,100 5,740

이도훈 2021년 10월 14일 16시 10분 15초 23 전라북도교육청 전주서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,191 5,451 2,740 운영물품구입 : 1,740,000원*1회= 1,740,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 10,749 7,749 3,000 비품 구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.[유]공기정화장치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]3세대하모니운영 7,230 7,230 0

1.기간제직원인건비 7,230 7,230 0

2.시설 장비 유지 214,112 172,132 41,980

1.학교시설장비유지 214,112 172,132 41,980

1.[초]공공요금및제세공과금 52,100 45,690 6,410

1.전기요금 27,000 26,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 11,500 6,500 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타공공요금 13,600 13,190 410 우편요금 : -90,000원*1회= -90,000

기타공공요금 및 수수료 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]연료비 300 800 -500

1.연료비 300 800 -500 난방용기기 유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 18,063 18,063 0

1.일반수용비 18,063 18,063 0

4.[초]시설일반관리 49,020 23,470 25,550

1.일반수용비 48,820 23,270 25,550 시설소모품 등 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

소규모수선비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

일용근로자인건비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방시설기기종합세척비 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

(성립전_2추)(목)본관-신관 차양막 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

급식실코로나19칸막이 : 6,350,000원*1회= 6,350,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 36,800 36,800 0

이도훈 2021년 10월 14일 16시 10분 15초 24 전라북도교육청 전주서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 35,500 36,400 -900 경비원 인건비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 900 0 900 경비원 기관부담금 : 900,000원*1회= 900,000

6.[초]공기정화장치운영 13,236 13,236 0

1.일반수용비 13,236 13,236 0

7.[초]청소관리 21,746 21,186 560

1.무기계약직원인건비 17,900 17,444 456 (성립전_2추)(목)기본급 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 26,000원*1회

=
26,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1회=
50,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,896 1,842 54
(성립전_2추)(목)기관부담금 : 54,000원*1

회=
54,000

8.[초]시설관리원인건비(목) 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 19,288 11,770 7,518
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1식

=
50,000

(성립전_2추)기본급 : 5,670,000원*1식= 5,670,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4회= 560,000

(성립전_2추)연차수당 : 638,000원*1회= 638,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

9.[초](목)학교용지 지적측량비 2,442 0 2,442

1.일반수용비 2,442 0 2,442 학교용지 지적측량비 : 2,442,000원*1회= 2,442,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,289 3,000 -711

1.예비비 2,289 3,000 -711

1.예비비 2,289 3,000 -711

1.[초]예비비 289 1,000 -711

1.예비비 289 1,000 -711 예비비(초등) : -711,000원*1회= -711,000

2.[유]유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,566,505 1,161,376 405,129

이도훈 2021년 10월 14일 16시 10분 15초 26 전라북도교육청 전주서신초등학교


